
 

 

 

  

DELIBERAZIONE N. 11/CD/2023 DEL 30/01/2023 

 

OGGETTO: Approvazione del PTPCT - piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza nelle pubbliche amministrazioni 2023/2025  

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Provincia di 

Campobasso, riunitosi in modalità mista nella seduta del 30/01/2023, così costituito: 

 

Nome e cognome Carica Presente Assente 

Giuseppe De Gregorio  Presidente X  

Giulietta Terranova  VicePresidente X*  

Michela Musacchio  Segretario X  

Sergio Torrente  Tesoriere X*  

Biagio Apollonio  Componente  X 

Giuseppe Cofelice Componente  X 

Domenico Coloccia Componente (odont.)  X*  

Carolina De Vincenzo Componente X  

Laura Di Florio  Componente X*  

Federico Di Renzo  Componente X*  

Paola Di Rocco Componente  X 

Antonella Giordano  Componente X  

Angelo Marcheggiani  Componente  X 

Cesare Mariotti Componente X*  

Paolo Scarano Componente X*  

Maria Grazia Terpolilli Componente (odont.) X*  

Giovina Vincelli Componente  X 

*: In collegamento telematico 

 

prende in esame, per le determinazioni di competenza, l’argomento di cui in oggetto. 

 

VISTO quanto stabilito dalle disposizioni normative di seguito riportate: 

 

- Legge 06/11/2012 n.190 contenente “Disposizioni per la Prevenzione e la 

Repressione della Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e nello 
 



specifico l’art.1, c. 8 stabilisce che il RPCT predispone – in via esclusiva (essendo vietato l’ausilio 

esterno) – il Piano triennale di prevenzione della  corruzione  e  della trasparenza (PTPC) e lo 

sottopone all’Organo di indirizzo per la necessaria approvazione; 

 

- D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare all’art. 10 c. 1 e c. 8 rubricato “Coordinamento con il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione” e art. 43 c.1 e 3, ai sensi del quale è assegnato all’ 

RPCT, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza;   

 

- D.lgs. 8 marzo 2013 n.39 contenente “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art.1, comma 49 e 50, della legge 06/11/2012 n.190; 

 

VISTE le comunicazioni n. 98 del 17 dicembre 2012, n. 1 del 10 gennaio 2013, n. 21 del 10 aprile 

2013, n. 24 del 19 aprile 2013, n. 98 del 17 dicembre 2012, n. 32 del 8 maggio 2013 e n. 13 del 31 

gennaio 2014 e seguenti, con le quali la FNOMCeO ha ritenuto applicabili agli Ordini e alla 

Federazione stessa le disposizioni in materia di Anticorruzione e Trasparenza; 

 

CONSIDERATO che, sulla base della normativa citata, le Pubbliche Amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/01 devono approvare un Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di 

Corruzione e indica gli interventi Organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

 

CONSIDERATO quanto ribadito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che, con delibera n.145 

del 21/10/2014, ha ritenuto applicabile le disposizioni di cui alla L.190/2012 in tema di 

Prevenzione della Corruzione e degli ulteriori adempimenti normativi, agli Ordini e ai Collegi 

professionali e disposto che i suddetti enti dovranno predisporre il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione, il Piano Triennale della Trasparenza e il Codice di Comportamento del 

dipendente pubblico, nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, adempiere agli 

obblighi in materia di Trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e, infine, attenersi ai divieti in tema di 

inconferibilità e incompatibilità degli incarichi di cui al d.lgs. n.39/2013; 

 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio N. 127 del 15/12/2021 con la quale il Consigliere Dott. 

Federico Di Renzo è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza;  

 

con votazione espressa all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

l’approvazione del P.T.P.C.T. (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza) e la sua sezione il P.T.T.I. (Programma Triennale Trasparenza Integrità) per gli anni 

2023-2025, allegato alla presente, e la relativa pubblicazione sul sito dell’OMCEO 

https://www.ordinedeimedici.cb.it/trasparenza-2/, nelle modalità previste dalla normativa vigente, 

effettuata entro la data prevista di pubblicazione, 31 gennaio 2023.  

  

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Michela Musacchio                                                      Dott. Giuseppe De Gregorio 

 

 

http://www.omceo-ra.it/

